
COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI
Provincia di Benevento

 

DETERMINAZIONE
SETTORE TECNICO

 
Numero 88 del 23-02-2021

 
Reg. Settore n. 51 del 23-02-2021

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE E
D'INVESTIMENTO SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI.
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del
decreto- legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni
per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

1/3Determinazione n. 88  del 23-02-2021



VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali
disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate;
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 52.820,00, per l’annualità
2021 € 35.214,00, per l’annualità 2022 € 35.214,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale N.146 del 30 dicembre 2020 del Comune di San Marco dei
Cavoti (BN) che ha approvato l’Avviso per l’assegnazione di Contributi a fondo perduto per le spese di
gestione e d’investimento sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel
Comune di San Marco dei Cavoti;

VISTO l’art. 8 del suddetto avviso -Modalità di Presentazione della Domanda- punto 3, che stabiliva il
termine ultimo per presentare le richieste il giorno 15 gennaio ore 12:00;

PRESO ATTO che il numero delle domande presentate entro il termine stabilito sono complessive n°107
come riportate nell’all’allegato “A”, depositato agli atti;  
 
VISTO l’art. 10 del suddetto avviso, il responsabile del procedimento, provvede alla pubblicazione delle
seguenti graduatorie definite per gruppi:

a)      ammissibili a contributo;

b)      ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse;

c)       irricevibili/inammissibili con indicazione delle motivazioni per le quali le domande non sono
da considerarsi ricevibili/ammissibili.

 
RILEVATO, pertanto, che le suddette n. 107 domande, alla luce delle risultanze istruttorie sono così
suddivise e riportate negli allegati, parti integranti e sostanziali al presente atto:

a)      n.  14   ammissibili a contributo (allegato B);

b)      n.  11   ammissibili a contributo, previa acquisizione di documentazione necessaria a
verificare la

                         veridicità delle dichiarazioni fiscali inoltrate ( allegato B); 

c)       n.  69   ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse (allegato C);

d)      n. 13  irricevibili/inammissibili con indicazione delle motivazioni per le quali le domande non
sono

              da considerarsi ricevibili/ammissibili (allegato D).
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 10 del bando, di adottare apposito provvedimento per formalizzare i risultati
dell’istruttoria delle domande ed approvare:

-       la graduatoria definitiva secondo i punteggi previsti dal bando e il calcolo del beneficio secondo
i parametri previsti all’art. 6 punto 2; 

2/3Determinazione n. 88  del 23-02-2021



 
RITENUTO, pertanto, di approvare gli allegati B) – C) e D) al presente atto; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione di questo atto ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti
di legge;
Per propria competenza, visto l’art. 107, comma 2 e 3 del decreto legislativo 267/200;
Con i poteri conferiti dal Decreto del Sindaco n. 17 del 02.09.2019;

DETERMINA
1)     di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2)     di prendere atto e di approvare gli esiti dell’istruttoria di valutazione delle domande presentate per
l’assegnazione di Contributi a fondo perduto per le spese di gestione e d’investimento sostenute dalle
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di San Marco dei Cavoti;

3)     di approvare, pertanto, l’elenco B, contenente le valutazioni delle  n.  14 richieste ammissibili a
contributo e le n.  11   richieste ammissibili a contributo, previa acquisizione di documentazione
necessaria a verificare la veridicità delle dichiarazioni fiscali inoltrate;

4)     di approvare, pertanto, l’elenco C, contenente le valutazioni delle  n.  69 richieste ammissibili e
non finanziabili per carenza di risorse;

5)     di approvare, pertanto, l’elenco D n. 13 richieste irricevibili/inammissibili con indicazione delle
motivazioni per le quali le domande non sono da considerarsi ricevibili/ammissibili;

6)     di dare atto che ai soli benificiari rientranti tra gli ammessi a contributo (allegato B)  sarà data
comunicazione scritta, tramite PEC dell’ammontare dell’importo del contributo riconosciuto, previa
interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di stato (RNA) , istituito ai sensi dell’art. 52 della L: n.
234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D. Lgs 19 maggio 2020 n. 34;

7)     di dare atto che gli importi residui dei contributi assegnati che si renderanno eventualmente
disponibili per effetto di ricalcolo, rinuncia, decadenza o revoca dei beneficiari, saranno riassegnati a
scorrimento della graduatoria;

8)    di dare atto che entro 60 ( sessanta), al Tribunale Amministrativo Regionale nei modi e nei termini
previsti dall’art. 2 e seguenti, della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, in alternativa entro 120
(centoventi) giorni, al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti, del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199.

 
 
 
 

  IL RESPONSABILE
SETTORE TECNICO

  MICHELE PARLETTA

   

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3Determinazione n. 88  del 23-02-2021


